Дело № (УИД №)

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Костогладова С.В.,

с участием: 

государственного обвинителя-прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1, 

подсудимых ФИО2,ФИО3,

защитников-адвокатов Верховской М.К., Скрипник М.В.,

при секретаре Первухиной И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 2-го судебного участка Татарского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей (штраф не оплачен);

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>,проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ими в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, у неустановленного лица, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, посредством программы «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО2 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес>, пообещав последнему высокий доход от преступной деятельности.

ФИО2, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением неустановленного лица, тем самым вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, неустановленным способом предложил ФИО3 вступить с ним и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес>, пообещав последней высокий доход от преступной деятельности.

ФИО3, движимая корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласилась с предложением ФИО2, тем самым вступила с ним и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Неустановленное лицо, ФИО2 и ФИО3, вступив в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, разработали план совершения преступления и распределив роли между собой.

Неустановленное лицо, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно, согласовано, в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, совершили особо тяжкое преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных с ФИО2 и ФИО3 действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, совместно и согласованно с последними, в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, общей массой не менее 86,683 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее ПостановлениеПравительства №), является крупным размером.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом организовало тайник с незаконно приобретенными вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, в неустановленном месте 

<

адрес>, о чем посредством программы «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 и ФИО3

В период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, извлекли из тайника, находящегося в неустановленном месте 

<

адрес> вещество, общей массой не менее 86,683 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в крупном размере. 

Полученные через тайник от неустановленного лица вышеуказанное наркотические средство, в том же размере, ФИО2 и ФИО3 неустановленным способом переместили в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. 

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расфасовали с помощью электронных весов и упаковали вещество, общей массой не менее 86,683 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин): в один полимерный пакет, завязанный на узел и двенадцать фрагментов прозрачной полимерной пленки перемотанных липкой лентой, пять из которых завернули в бумажный лист в клетку, где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО2 и ФИО3, в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес>, где ФИО2 в земле слева от ступеньки подъездной лестницы организовал тайник, в который поместил фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанной липкой лентой с веществом, массой не менее 1,208 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в значительном размере, где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. ФИО3 при этом записала и сохранила в мобильном телефоне адрес места нахождения тайника, в который ФИО2 поместил наркотическое средство.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО2 и ФИО3, в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности, расположенный напротив подъезда № 

<

адрес>, где ФИО2 в земле у основания ножки урны организовал тайник, в который поместил фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанной липкой лентой с веществом, массой не менее 0,911 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в значительном размере, где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. ФИО3 при этом записала и сохранила в мобильном телефоне адрес места нахождения тайника, в который ФИО2 поместил наркотическое средство.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО2 и ФИО3, в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности, расположенный напротив подъезда № 

<

адрес>, где ФИО2 в земле у основания березы организовал тайник, в который поместил фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанной липкой лентой с веществом, массой не менее 1,115 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в значительном размере, где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. У.А.НБ. при этом записала и сохранила в мобильном телефоне адрес места нахождения тайника, в который ФИО2 поместил наркотическое средство.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО2 и ФИО3 в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности, расположенный напротив третьего окна со стороны первого подъезда за домом № по 

<

адрес>, где ФИО2 в земле у основания отмостки организовал тайник, в который поместил фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанной липкой лентой с веществом, массой не менее 4,565 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в крупном размере, где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. ФИО3 при этом записала и сохранила в мобильном телефоне адрес места нахождения тайника, в который ФИО2 поместил наркотическое средство.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО2 и ФИО3 в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности, расположенный напротив второго окна со стороны восьмого подъезда за домом № по 

<

адрес>, где ФИО2 в земле у основания отмостки организовал тайник, в который поместил фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанной липкой лентой с веществом, массой не менее 4,511 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в крупном размере, где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. ФИО3 при этом записала и сохранила в мобильном телефоне адрес места нахождения тайника, в который ФИО2 поместил наркотическое средство.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО2 и ФИО3, в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на участок местности, расположенный напротив подъезда № 

<

адрес>, где ФИО2 в земле у основания дерева организовал тайник, в который поместил фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанной липкой лентой с веществом, массой не менее 4,732 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в крупном размере, где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. ФИО3 при этом записала и сохранила в мобильном телефоне адрес места нахождения тайника, в который ФИО2 поместил наркотическое средство.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО2 и ФИО3 в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес>, где ФИО2 в земле справа у основания второй ступени организовал тайник, в который поместил фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанной липкой лентой с веществом, массой не менее 0,970 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в значительном размере, где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. ФИО3 при этом записала и сохранила в мобильном телефоне адрес места нахождения тайника, в который ФИО2 поместил наркотическое средство.

Оставшуюся часть вещества, массой 68,671 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в крупном размере, ФИО2 и ФИО3 совместно с неустановленным лицом продолжили хранить в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ года

Тем самым, неустановленное лицо, ФИО2 и ФИО3, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, массой не менее 86,683 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, массой не менее 86,683 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, ФИО2 и ФИО3 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у первого подъезда 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Далее, около 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке шестого этажа первого подъезда 

<

адрес> ФИО3 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 02 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО2 и ФИО3 расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: с дивана в комнате вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), массой 63,4 грамма, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет завязанный узлом и из ящика шкафа в комнате вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), в крупном размере, массой 5,271 грамма, упакованное в пять фрагментов прозрачной полимерной пленки перемотанных липкой лентой завернутые в бумажный лист в клетку, которое ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного у подъезда № 

<

адрес>, в земле слева от ступеньки подъездной лестницы был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 1,208 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в значительном размере, которое ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного напротив подъезда № 

<

адрес>, в земле у основания ножки урны был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 0,911 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в значительном размере, которое ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного напротив подъезда № 

<

адрес>, в земле у основания березы был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 1,115 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в значительном размере, которое ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного напротив третьего окна со стороны первого подъезда за домом № по 

<

адрес>, в земле у основания отмостки был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 4,565 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в крупном размере, которое ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного напротив второго окна со стороны восьмого подъезда за домом № по 

<

адрес>, в земле у основания отмостки был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 4,511 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в крупном размере, которое ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного напротив подъезда № 

<

адрес>, в земле у основания дерева был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 4,732 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в крупном размере, которое ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного у подъезда № 

<

адрес>, в земле справа у основания второй ступени был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 0,970 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), в крупном размере, которое ФИО2 и ФИО3 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 в качестве подозреваемого, обвиняемого (т.№ л.д. 53-57, л.д. 62-66) следует, чтооколо трех месяцев назад он искал для себя работу, но так как он судим то приемлемой работы он найти не смог. Своему знакомому по имени Витя (цыганской народности), он сообщил о том, что он подыскивает для себя работу, на что Витя ответил ему, что он сможет ему помочь в этом вопросе и взял у него его номер сотового телефона. Через некоторое время с ним связались с помощью приложения «Телеграм», написав ему в его телефон вопрос, ищет ли он работу, на что он написал ответное сообщение, что он действительно ищет работу. Примерно через неделю ему на его телефон поступило сообщение от неизвестного лица – «работодателя», о том, где находится мобильный телефон, который он должен был забрать. После того, как он забрал через закладу «рабочий» телефон «Самсунг», ему на него стали поступать сообщения о деталях работы, а точнее, сколько он будет получать денежных средств, и что именно он должен будет делать. Он прекрасно понимал, что данная работа связана с незаконным оборотом наркотических средств, но он все-таки согласился, потому что ему нужны были деньги. В первый его «рабочий» день ему поступило сообщение с адресом закладки, где он должен был забрать наркотическое средство героин в размере 30 грамм. Это происходило несколько дней назад, точную дату он уже не помнит. После этого, как он забрал закладку с наркотиком примерно около 00.00 часов с наркотическим средством героин приехал в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>, где он расфасовал при помощи электронных весов героин на разные массы в полимерные пакеты, а ФИО3 перематывала их скотчем. Примерно через сутки в 04.00 часа утра он и его сожительница ФИО3 приезжали на 

<

адрес>, где делали закладки с наркотическим средством героин, то есть он помещал пакеты в закладки, а адреса этих закладок ФИО3 записывала на диктофон на «рабочий» телефон. После чего, они приезжали домой, где его сожительница ФИО3 прослушивала диктофон и выписывала на листок адреса закладок, после чего отправляла с помощью приложения «Телеграм» «работодателю». После этого он совместно с сожительницей ФИО3 стали делать закладки с наркотическим средством героин ежедневно. Каждый месяц от «работодателя» стала поступать оплата за их функции в размере 40-50 тысяч рублей, впоследствии оплата доходила до 100 тысяч в месяц. Заработанные ими деньги им перечисляли на банковскую карту «Тинькофф», которая оформлена на ФИО3, которые они обналичивали и расходовали на личные нужды. Последний раз они делали закладки с героином, точную дату не помнит, но ФИО3 записала их адреса на диктофон на его личный телефон, потом дома переписала на бумагу и сообщила «работодателю» с помощью приложения «Телеграмм», данные кому сообщала, он не знает, так как этими вопросами пересылок занималась исключительно ФИО3 Они еженедельно раскладывали с ФИО3 закладки с героином общей массой 150-200 грамм, расфасованным ими от 1 грамма до 5 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 часов его задержали сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых мужского пола, у него был обнаружен его паспорт, его личный мобильный телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета, ключ от арендуемой квартиры. «Рабочий» сотовый телефон «Самсунг» находился у ФИО3 Претензий к сотрудникам полиции он не имеет. Моральное и физическое давление на него не оказывалось. 

Затем сотрудники полиции совместно с ним по его добровольному согласию пришли в арендуемую им квартиру, где произвели в присутствии понятых осмотр данной квартиры по адресу: 

<

адрес>. В квартире находилась его сожительница ФИО3 и его дочь. В ходе осмотра было обнаружено наркотическое средство героин, которое было частично расфасовано им и ФИО3, то есть он фасовал в полимерные пакеты, а ФИО3 тут же запаковывала пакеты скотчем. Данное наркотическое средство он совместно с ФИО3 собирались впоследствии также разложить по закладкам и таким же образом сообщить их адреса «работодателю» и тем же способом получить от «работодателя» денежную оплату на банковскую карту. Также в ходе осмотра было изъято: весы электронные, скотч, который ФИО3 применяла при упаковывании пакетов с наркотическим средством героин, который он фасовал, записка с адресами закладок, которую всегда писала ФИО3, так как он не грамотный и не умеет писать, банковская карта «Тинькофф», «Сбербанк», договор найма жилья.

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их в полном объеме.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО3 в качестве подозреваемой, обвиняемой (т.№ л.д. 223-226, 231-233) следует, что из 

<

адрес> она приехала в 

<

адрес>, чтобы найти работу, немного позднее познакомилась с Бурлуцким, примерно в 2015 году. В последствии она и Бурлуцкий стали совместно проживать по указанному выше адресу. Бурлуцкий пояснил, что нашел работу закладчиком наркотических средств, посредством сети интернет через программу «Телеграм». По указанию Бурлуцкого она съездила на вокзал в 

<

адрес>, где к ней подошла женщина цыганской внешности, пояснила, что ее зовут Оксана, подала ей телефон и объяснила принцип работы в сети «Интернет». Приехав домой, она отдала телефон Бурлуцкому. Сначала она была против данного вида заработка, а потом решила помогать своему супругу, так как не хватало денег. Бурлуцкому на телефон стали приходить сообщения о деталях работы, а точнее, сколько он будет получать денежных средств, и что он будет делать закладки с наркотическим средством героин. Они понимали, что данная работа связана с незаконным оборотом наркотических средств, но Бурлуцкий и она согласились, так как им нужны были деньги. В первый его рабочий день ему пришло сообщение в приложение «Телеграм» с адресом закладки, где он мог забрать наркотическое средство героин в размере 30 грамм. После того как он забрал закладку около 12 часов ночи с наркотическим средством героин они поехали в квартиру которую снимали по адресу 

<

адрес>. Бурлуцкий расфасовал героин на разные веса. Примерно через сутки в 4 часа утра она и Бурлуцкий приехали на 

<

адрес>, где делали закладки с наркотическим средством героин, а адреса она записывала на диктофон. После этого они приехали домой, где она прослушивала диктофон и выписала на листок адреса, после чего отправляла с помощью приложения «Телеграм» пользователю с ником «MakaronFlotoff». После этого, они стали делать около 30 закладок с наркотическим средством героин каждый день. В сентябре ДД.ММ.ГГГГ, до дня задержания, она и ее супруг делали закладки по следующим адресам: 

<

адрес>, урна у первого подъезда, со стороны бордюра, 

<

адрес>, с левого торца первая магазинная ступень, 

<

адрес>, у 2 подъезда урна, у ножки со стороны дома, 

<

адрес>, от третьего подъезда на торец, отмостка, напротив окна, 

<

адрес> на детской площадке горка, у спуска с горки с левой стороны, 

<

адрес> лестница 6 подъезда, первая ступенька справа, 

<

адрес>, 2 подъезд, напротив дорожный знак, у знака со стороны дома, 

<

адрес> лестница 1 подъезда, вторая ступенька справа, 

<

адрес>, лестница 5 подъезда, вторая ступенька справа, 

<

адрес>, 4 подъезд справа у подъезда клумба из шин у шины со стороны дома, 

<

адрес> напротив 4 подъезда урна, у ножки урны со стороны дома, 

<

адрес>, напротив 4 подъезда большое дерево, у дерева со стороны дома, 

<

адрес>, от 1 подъезда напротив первого окна береза обмотана проволокой, у березы посередине со стороны дома, 

<

адрес>, от 8 подъезда за дом, справа налево отмостка, напротив второго окна, 

<

адрес>, от 1 подъезда за дом справа налево третье окно, напротив третьего окна от мостка, 

<

адрес>, от 1 подъезда за дом, напротив третьего окна шина, у шины по середине напротив дома, 

<

адрес>, от 6 подъезда на торец, напротив первого окна у отмостки, 

<

адрес>, от 6 подъезда за дом, спиной к дому напротив деревья, справа налево первое дерево, 

<

адрес>, от 1 подъезда на торец напротив переднего угла дома, 

<

адрес>, две клумбы бетонные, справа налево вторая клумба, лицом к клумбе, левый передний угол 

<

адрес>, спиной к 2 подъезду, напротив второго подъезда большое дерево от середины ствола вправо см. 5 со стороны дома, 

<

адрес>, от первого подъезда на торец, напротив высокий забор, слева направо 2 столб забора, у столба со стороны дома. Данные адреса она записывала на диктофон, в последствии она их своей рукой записала на лист бумаги, который был изъят сотрудниками полиции у нее дома, данные адреса тайников с наркотическими средствами она ранее переправила «MakaronFlotoff». Когда она и Бурлуцкий делали тайники, их роли были следующими: Бурлицкий сооружал тайник, а она записывала место расположение и адрес на диктофон, в последствии переписывала на лист бумаги, потом адреса переписывала в телефон и отправляла «MakaronFlotoff» через сеть интернет в программе «Телеграм». Оптовые партии с наркотиками забирали обычно совместно, фасовку делал всегда Бурлуцкий. Заработанные ими деньги скидывали на банковскую карту Тинькофф, которая оформлена на нее, в среднем это от 50 до 100 тысяч рублей в месяц. Примерно в конце августа месяца ДД.ММ.ГГГГ она и Бурлуцкий забрали оптовую партию героина массой около 200 грамм, по адресу: 

<

адрес>, в лесополосе, точный адрес показать не сможет. Данный героин она и супруг принесли домой, где Бурлуцкий его расфасовал и до дня задержания они периодически сооружали тайники, часть осталась не реализованной и не разложенное в тайники наркотическое средство было изъято у них дома сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. У нее был изъят телефон, которым они пользовались совместно с Бурлуцким. В содеянном раскаивается, вину признает. Изъятый дома героин она и Бурлуцкий должны были поместить в тайники.

После оглашения показаний подсудимая ФИО3 показания, данные ею в ходе предварительного следствия, подтвердила полностью.

Суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО2, ФИО3 в совершении указанного преступления нашла достаточное подтверждение в судебном заседании и доказана следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 пояснил, что он работает оперуполномоченным в отделе УНК ГУ МВД России 

<

адрес>, с подсудимыми знаком в связи со служебной деятельностью. В отношении подсудимых в управление поступала оперативная информация о том, что они занимаются сбытом наркотических средств. В сентябре ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, ФИО3 Подсудимые проживали по адресу: 

<

адрес>. В утреннее время при проведении ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> сотрудниками был замечен ФИО2, который вел себя подозрительно, тот был задержан, также в подъезде указанного дома была задержана ФИО3 При личном досмотре подсудимых запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. В тот же день в квартире, где жили подсудимые, был произведен обыск, в ходе которого было изъято наркотическое вещество - героин, весы, скотч, записки с адресами закладок. В присутствии понятых все изъятое было упаковано, опечатано, понятые поставили свои подписи. Подсудимые поясняли, что найденное в квартире наркотическое вещество предназначалось для дальнейшего сбыта. Далее он также принимал участие при обследовании участков местности, где также были обнаружены тайники-закладки оборудованные подсудимыми с наркотическим средством героином. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 данных им на предварительном следствии (т.4 л.д.217-221), следует, что в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа занимающаяся сбытом наркотического средства «героин» через тайники – закладки, в состав которой входят: неустановленное лицо, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес>, где фасуют и хранят наркотическое средство «героин» с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», у первого подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> около 11 часов 10 минут был замечен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который вел себя подозрительно и постоянно оглядывался. В этот момент было принято решение о его задержании. При задержании ФИО2 оказал сопротивление, к нему были применены спецсредства наручники. Примерно через десять минут на лестничной площадке шестого этажа, первого подъезда, 

<

адрес> была задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее по адресу: 

<

адрес> на парковке в служебном автомобиле, в присутствии двух участвующих лиц мужского пола, был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, кроме того у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета, который был упакован и опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Также был изъят паспорт на имя ФИО2 и связка ключей, состоящая из двух металлических и одного магнитного, которые не упаковывались. Так же в служебном автомобиле на парковке 

<

адрес> в присутствии двух участвующих лиц женского пола, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, кроме того у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе золотого цвета, который был упакован и опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Так же был изъят паспорт на имя ФИО3 и связка ключей состоящая из трех металлических и одного магнитного, которые не упаковывались.

На основании постановления о проведении ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух участвующих лиц, ФИО2 и ФИО3 в 13 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: на диване был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, который был изъят, упакован в пакет №, опечатан печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на котором участвующие лица поставили свои подписи; в верхнем приоткрытом ящике стенки (комнатного гарнитура) обнаружен бумажный сверток, внутри которого пять полимерных свертка с веществом внутри, которые были изъяты, упакованы в пакет №, опечатаны печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на котором участвующие лица поставили свои подписи; на кухонном столе обнаружена банковская карта «Тинькофф», которая была изъята, упакована в пакет №, опечатана печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на котором участвующие лица поставили свои подписи; на кухонном гарнитуре были обнаружены весы бело – розового цвета, которые были изъяты, упакованы в пакет №, опечатаны печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на котором участвующие лица поставили свои подписи; рулон скотча, который был изъят, упакован в пакет №, опечатан печатью 7 «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на котором участвующие лица поставили свои подписи; банковская карта «Сбербанк», которая была изъята, упакована в пакет №, опечатана печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на котором участвующие лица поставили свои подписи; записка с адресами тайников – закладок, которая была изъята, упакована в пакет №, опечатана печатью № «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Так же на кухонном гарнитуре был обнаружен договор найма жилого помещения, который был изъят, но не упакован.

Кроме того, было установлено, что в период до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2 соорудили тайники с наркотическим средством – героин на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>). Было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при производстве которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного у подъезда № 

<

адрес>, в земле слева от ступеньки подъездной лестницы был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 1,208 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин); ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного напротив подъезда № 

<

адрес>, в земле у основания ножки урны был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 0,911 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин); ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного напротив подъезда № 

<

адрес>, в земле у основания березы был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 1,115 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин); ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного напротив третьего окна со стороны первого подъезда за домом № по 

<

адрес>, в земле у основания отмостки был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 4,565 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин); ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного напротив второго окна со стороны восьмого подъезда за домом № по 

<

адрес>, в земле у основания отмостки был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 4,511 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин); ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного напротив подъезда № 

<

адрес>, в земле у основания дерева был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 4,732 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин); ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного у подъезда № 

<

адрес>, в земле справа у основания второй ступени был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной полимерной пленки перемотанный липкой лентой, с веществом, массой 0,970 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №7 подтвердил их полностью. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии (т. № л.д.117-119), следует, что ему известно о том, что его брат ФИО2 совместно с сожительницей ФИО3 занимаются сбытом наркотических средств через оборудование закладок в различных местах в 

<

адрес>. В результате совместного сбыта наркотиков они со слов брата получали денежные средства. Подробности их деятельности брат ему не сообщил, поэтому ему неизвестны подробности их деятельности, он этим у брата не интересовался, так как он к этому отношения никакого не имеет и поэтому не влезал в их дела. Ему об их деятельности по сбыту наркотиков сообщил его брат – ФИО2 в ходе их разговора примерно неделю назад, подробностей не сообщал, а он не спрашивал про подробности.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных им на предварительном следствии (т. № л.д.126-129), следует, что приблизительно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции при производстве осмотра 

<

адрес>. 164 по 

<

адрес>. Также был приглашен второй понятой. Перед началом мероприятий ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Далее ФИО2 и ФИО3 дали добровольное согласие на проведение сотрудниками полиции осмотра их жилища. После чего, ФИО2 был задан вопрос о наличии в квартире наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил, что в квартире имеются наркотические средства. Далее был проведен осмотр квартиры, в результате которого было обнаружено и изъято: в верхнем ящике гарнитура обнаружен бумажный сверток внутри которого пять полимерных свертков с веществом светлого цвета, на диване полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На кухне обнаружены: банковская карта «Тинькофф», банковская карта «Сбербанк», электронные весы, рулон липкой ленты (скотч), бумажный листок с рукописными записями мест закладок с наркотическим средством. По поводу изъятого вещества ФИО2 и ФИО3 пояснили, что вещества являются наркотическим средством героин предназначенным для сбыта.Все вышеперечисленное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны оттисками печати, на оттисках печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра квартиры был составлен протокол, в котором все присутствующие лица после его прочтения поставили свои подписи. В процессе проведения указанных мероприятий замечаний от него и второго участвующего лица не поступало.

Свидетель Свидетель №3, допрошенный в ходе проведения предварительного расследования, показания которого также были предметом исследования в судебном заседании, в целом дал пояснения аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.№ л.д.130-133).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, данных им на предварительном следствии (т. № л.д. 122-125) следует, что примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при производстве личного досмотра ФИО3 Также была приглашена вторая понятая. Перед началом досмотра ей и второй понятой сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности. После чего, в служебном автомобиле, припаркованном возле первого подъезда 

<

адрес>, сотрудницей была досмотрена ФИО3, у которой было обнаружено и изъято в правом кармане куртки мобильный телефон «Самсунг», также паспорт на ее имя. В левом кармане куртки связка ключей, паспорт и ключи были изъяты, но не упаковывались. Мобильный телефон «Самсунг» был упакован в полимерный пакет и опечатан оттиском печати, на оттиске печати она и вторая понятая поставили свои подписи. По результатам досмотра ФИО3 сотрудницей полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались. В процессе, а также по завершению данного мероприятия от участвующих лиц никаких заявлений, замечаний и жалоб не поступало.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных им на предварительном следствии (т. № л.д. 134-136) следует, чтооколо 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обследовании (осмотре) участков местности. Также был приглашен второй понятой. Перед началом мероприятий ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. После чего, при производстве осмотра сотрудником полиции участка местности в земле слева от первой ступеньки лестницы подъезда № 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, сотрудником полиции был осмотрен участок местности, где в земле у основания ножки урны расположенной напротив подъезда № 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, сотрудником полиции был осмотрен участок местности, где в земле у основания березы расположенной напротив подъезда № 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. В процессе проведения указанных мероприятий замечаний от него и второго участвующего лица не поступало.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, данных им на предварительном следствии (т. № л.д. 137-140) следует, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обследовании (осмотре) участков местности. Также был приглашен второй понятой. Перед началом мероприятий ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. После чего, при производстве осмотра сотрудником полиции участка местности в земле слева от первой ступеньки лестницы подъезда № 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, сотрудником полиции был осмотрен участок местности, где в земле у основания ножки урны расположенной напротив подъезда № 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, сотрудником полиции был осмотрен участок местности, где в земле у основания березы расположенной напротив подъезда № 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. В процессе проведения указанных мероприятий замечаний от него и второго участвующего лица не поступало. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обследовании (осмотре) участков местности. Также был приглашен второй понятой. Перед началом мероприятий ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Далее, сотрудником полиции был осмотрен участок местности, где в земле у отмостки напротив третьего окна со стороны 1-го подъезда за домом № по 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, сотрудником полиции был осмотрен участок местности, где в земле у отмостки напротив второго окна со стороны 8-го подъезда за домом № по 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, сотрудником полиции был осмотрен участок местности, где в земле у основания дерева расположенного напротив 2-го подъезда 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, сотрудником полиции был осмотрен участок местности, где в земле у основания лестницы 5-го подъезда 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан оттиском печати. На оттиске печати он и второй понятой поставили свои подписи. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. В процессе проведения указанных мероприятий замечаний от него и второго участвующего лица не поступало.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии (т. № л.д. 141-143) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он приобрел в собственность квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что в данной квартире он не проживал, то решил ее сдавать в аренду. С ДД.ММ.ГГГГ года он сдавал вышеуказанную квартиру ФИО3 и ее сожителю ФИО2. По данному факту между ним и ФИО3 был составлен договор. Оплата за найм квартиры происходила каждый месяц путем перевода денежных средств на его карту банка «Сбербанк» в сумме 12000 рублей. В квартире в период её аренды ФИО3 и ФИО2 не бывал. Чем занимались ФИО3 и ФИО2 он не знает.

Кроме того, вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами дела:

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т. № л.д. 60-63), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий были задержаны ФИО2, ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО2, ФИО3 в присутствии понятых запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ при них обнаружено не было. Также в присутствии двух участвующих лиц, ФИО2 и ФИО3 в 13 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом внутри; бумажный сверток, внутри которого пять полимерных свертков с веществом внутри; весы бело – розового цвета; рулон скотча; записка с адресами тайников – закладок, а также банковские карты «Тинькофф», «СберБанк». Согласно справкам ЭКЦ ГУ МВД России 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые вещества содержат в своем составе наркотическое средство Героин (диацетилморфин) общей массой 5,271 грамма и общей массой 64,4 грамма; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 65-67), согласно которому в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотического средства «героин» через тайники – закладки, в состав которой входят: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес>, где фасуют и хранят наркотическое средство «героин» с целью последующего сбыта.ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> около 11 часов 10 минут был замечен ФИО2, который вел себя подозрительно и постоянно оглядывался. В этот момент было принято решение о его задержании. При задержании ФИО2 оказал сопротивление, к нему были применены спецсредства - наручники. Примерно через десять минут на лестничной площадке шестого этажа, первого подъезда, 

<

адрес> была задержана ФИО3 Далее по адресу: 

<

адрес> на парковке в служебном автомобиле, в присутствии двух участвующих лиц мужского пола, был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. У ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета. Также был изъят паспорт на имя ФИО2 и связка ключей, состоящая из двух металлических и одного магнитного. Также в служебном автомобиле на парковке 

<

адрес> в присутствии двух участвующих лиц женского пола был произведен личный досмотр У.А.НБ., в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, кроме того у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе золотого цвета. Так же был изъят паспорт на имя ФИО3 и связка ключей состоящая из трех металлических и одного магнитного. Все обнаруженное было изъято и упаковано в индивидуальные пакеты, ключи, паспорта не упаковывались. На основании постановления о проведении ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух участвующих лиц, ФИО2 и ФИО3 в 13 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: на диване - полимерный пакет с веществом внутри; в верхнем приоткрытом ящике стенки (комнатного гарнитура) - бумажный сверток, внутри которого пять полимерных свертка с веществом внутри; на кухонном столе - банковская карта «Тинькофф» (№); на кухонном гарнитуре - весы бело – розового цвета; рулон скотча; банковская карта «СберБанк» (№); записка с адресами тайников – закладок. Все обнаруженное было изъято и упаковано в индивидуальные пакеты, опечатано печатью, участвующие лица поставили свои подписи. Так же на кухонном гарнитуре был обнаружен договор найма жилого помещения, который был изъят, но не упакован; 

-постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 75-76), согласно которому дано разрешение на проведение гласно, не терпящее отлагательства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>;

-протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 79-82), согласно которому обследована однокомнатная квартира на 6 этаже десятиэтажного панельного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вдоль левой стены прохода располагается вход в комнату, где вдоль левой стены расположен диван в разложенном виде, на котором среди постельного белья обнаружен полимерный пакет, внутри которого вещество светлого цвета. Вдоль правой стены от входа расположена стенка (мебельный гарнитур). В верхнем выдвижном ящике в левой части обнаружен бумажный сверток, внутри которого пять полимерных свертков с веществом внутри, справа на кухонном столе обнаружена банковская карта «Тинькофф» (№), на кухонном гарнитуре обнаружены весы бело-розового цвета и рулон скотча, банковская карта «Сбербанк» (№), там же записка с текстом. ФИО4 пояснила, что в данной записке находятся адреса с тайниками закладок с наркотическими средствами «героин», которые ФИО4 совместно с ФИО2 сделали ранее. Все обнаруженное было изъято и упаковано в индивидуальные пакеты. Также на кухонном гарнитуре был обнаружен договор найма жилого помещения, который был изъят, но не упаковывался. По поводу вещества обнаруженного на диване ФИО2 и ФИО4 пояснили, что данное вещество является наркотическим средством «героин», которое было предназначено для дальнейшей фасовки и сбыта. Вещество, обнаруженное в верхнем выдвижном ящике стенки, предназначено для сбыта путем раскладки через «тайники». Банковская карта «Тинькофф» принадлежит ФИО4 Банковская карта «Сбербанк» принадлежит ФИО4 Весы и рулон скотча принадлежат ФИО2 и ФИО4 для совместного использования. Листок бумаги с записями принадлежит ФИО4;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 99-101), согласно которой вещество, массой 63,4 грамма, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>40, содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 138-149), в ходе проведения которой установлено, что вещество, массой 63,3 грамма, изъятое в жилище ФИО2 и ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 103-105), согласно которой вещество, общей массой 5,271 грамма, изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 158-169), в ходе проведения которой установлено, что вещество, массой 5,121 грамма, изъятое в жилище ФИО2 и ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство героин (диацетилморфин);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т. № л.д. 106-107), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут слева от первой ступеньки подъездной лестнице подъезда №. по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 108), согласно которому по имеющейся оперативной информации, неустановленные лица соорудило «тайник закладку» с наркотическим средством героин для дальнейшего сбыта по адресу: 

<

адрес>, слева от первой ступеньки подъездной лестницы подъезда №. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут по указанному адресу был обнаружен и изъят сверток, оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

- распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 109) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, слева от первой ступеньки подъездной лестницы подъезда №;

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 110), в результате производства которого слева от ступеньки подъездной лестницы у подъезда 

<

адрес>, в ходе которого в земле обнаружен полимерный сверток с веществом светлого цвета, который был упакован в пакет, опечатан оттиском печати «№ УНК ГУ МВД России по НСО», на котором участвующие лица поставили подписи;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 114-116), согласно которой вещество, массой 1,208 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле слева от первой ступеньки подъездной лестницы подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т. № л.д. 120-121), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут у основания ножки урны, ближней к бордюру, напротив подъезда № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 122), согласно которому по имеющейся оперативной информации, неустановленные лица соорудили «тайник-закладку» с наркотическим средством героин для дальнейшего сбыта по адресу: 

<

адрес>, у основания ножки урны, ближней к бордюру, напротив подъезда №. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут по указанному адресу был обнаружен и изъят сверток, оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

-распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 123) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, у основания ножки урны, ближней к бордюру, напротив подъезда №;

-протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 124), в результате производства которого у основания ножки урны ближней к бордюру, напротив подъезда №, в земле у 

<

адрес> обнаружен полимерный сверток с веществом светлого цвета, который был упакован в пакет, опечатан оттиском печати «№ УНК ГУ МВД России 

<

адрес>», на котором участвующие лица поставили подписи;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 128-130), согласно которой вещество, массой 0,911 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле у основания ножки урны, ближней к бордюру, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т. № л.д. 134-135), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут у основания березы, напротив подъезда № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 136), согласно которому по имеющейся оперативной информации, неустановленные лица соорудили «тайник закладку» с наркотическим средством героин для дальнейшего сбыта по адресу: 

<

адрес>, у основания березы, напротив подъезда №. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут по указанному адресу был обнаружен и изъят сверток оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

-распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 137) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, у основания ножки березы, напротив подъезда №;

-протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 138), в результате производства которого в земле у основания березы напротив 4 подъезда 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светлого цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати «№ УНК ГУ МВД России 

<

адрес>», на котором участвующие лица поставили подписи;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 142-144), согласно которой вещество, массой 1,115 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле у основания березы, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т. № л.д. 148-149), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут у по адресу: 

<

адрес>, от первого подъезда, за домом, напротив третьего окна отмостка, в земле, был обнаружен и изъят сверток оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

-распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 150-151) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, от первого подъезда, за домом, напротив третьего окна отмостка, в земле;

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 152), согласно которому по имеющейся оперативной информации, неустановленные лица соорудили «тайник закладку» с наркотическим средством героин для дальнейшего сбыта по адресу: 

<

адрес>, от первого подъезда, за домом, напротив третьего окна отмостка в земле. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут по указанному адресу был обнаружен и изъят сверток, оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

-протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 153), в результате производства которого в земле на участке местности за домом № по 

<

адрес>, напротив 3-го окна со стороны 1 подъезда в земле у отмостки обнаружен полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри, который был упакован в пакет, опечатан оттиском печати «№ УНК ГУ МВД России 

<

адрес>», на котором участвующие лица поставили подписи;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 157-159), согласно которой вещество, массой 4,565 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за домом № по 

<

адрес> (напротив третьего окна, в земле у основания отмостки), содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т. № л.д. 163-164), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, справа налево, напротив второго окна, в земле у основания отмостки, был обнаружен и изъят сверток оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

- распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 165-166) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, от восьмого подъезда, за домом, напротив второго окна, в земле у основания отмостки;

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 167), согласно которому по имеющейся оперативной информации, неустановленные лица соорудили «тайник закладку» с наркотическим средством героин для дальнейшего сбыта по адресу: 

<

адрес>, справа налево, напротив второго окна, в земле у основания отмостки. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут по указанному адресу был обнаружен и изъят сверток оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

-протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 168), в результате производства которого в земле у отмостки за домом № по 

<

адрес>, напротив 2-го окна со стороны 8 подъезда обнаружен полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри, который был упакован в пакет, опечатан оттиском печати «№ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором участвующие лица поставили подписи;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 172-174), согласно которой вещество, массой 4,511 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за домом № по 

<

адрес> (справа налево, напротив второго окна, в земле у основания отмостки), содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т. № л.д. 178-179), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут напротив 2 подъезда 

<

адрес> у основания большого дерева в земле, был обнаружен и изъят сверток оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

-распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 180-181) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, напротив 2 подъезда у основания большого дерева в земле;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д.182), согласно которому по имеющейся оперативной информации, неустановленные лица соорудили «тайник закладку» с наркотическим средством героин для дальнейшего сбыта по адресу: 

<

адрес>, напротив 2 подъезда у основания большого дерева в земле. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут по указанному адресу был обнаружен и изъят сверток, оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 183), в результате производства которого на участке местности в земле у основания дерева напротив подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри, который был упакован в пакет, опечатан оттиском печати «№ УНК ГУ МВД России по НСО», на котором участвующие лица поставили подписи;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 187-189), согласно которой вещество, массой 4,732 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» напротив второго подъезда 

<

адрес> (у основания дерева справа в земле), содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т. № л.д. 193-194), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут около 5 подъезда 

<

адрес>, у основания второй ступеньки справа в земле, был обнаружен и изъят сверток оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

- распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 195-196) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, лестница 5 подъезда, вторая ступенька, справа в земле;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 197), согласно которому по имеющейся оперативной информации, неустановленные лица соорудили «тайник закладку» с наркотическим средством героин для дальнейшего сбыта по адресу: 

<

адрес>, лестница 5 подъезда, вторая ступенька справа, в земле. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения per. №-Р от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут по указанному адресу был обнаружен и изъят сверток, оклеенный прозрачной клеящейся пленкой, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета;

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 198), в результате производства которого в земле у 2-ой ступеньки подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был упакован в пакет, опечатан оттиском печати «№ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором участвующие лица поставили подписи;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 202-204), согласно которой вещество, массой 0,970 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около пятого подъезда 

<

адрес> (у основания второй ступени справа в земле), содержит в своем составе наркотическое средство – Героин (диацетилморфин);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (т. № л.д. 36), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 были получены образцы для сравнительного исследования: срезы с ногтевых пластин пальцев рук, спиртовые смывы с ладоней рук;

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 198-206), в результате производства которой установлено, что на срезах ногтевых пластин с пальцев рук ФИО2 имеются следы наркотического средства – 6-моноацетилморфин. В смывах с ладоней и пальцев рук ФИО2 имеются следы наркотического средства - 6-моноацетилморфин;

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 14-24), в ходе проведения которой установлено, что вещество, массой 0,881 грамма, изъятое в ходе проведения обследования участка местности около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 43-53), в ходе проведения которой установлено, что вещество, массой 1,178 грамма, изъятое в ходе проведения обследования участка местности около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 72-85), в ходе проведения которой установлено, что вещество, массой 1,085 грамма, изъятое согласно постановлению в ходе проведения обследования участка местности около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 104-110), в ходе проведения которой установлено, что вещество, массой 0,940 грамма, изъятое в ходе проведения обследования участка местности около 5-го подъезда 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 129-135), в ходе проведения которой установлено, что вещество, массой 4,702 грамма, изъятое в ходе проведения обследования участка местности около 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 154-160), в ходе проведения которой установлено, что вещество, массой 4,481 грамма, изъятое в ходе проведения обследования участка местности у 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 179-185), в ходе проведения которой установлено, что вещество, массой 4,535 грамма, изъятое в ходе проведения обследования участка местности за домом № по 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- заключением сравнительной химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 9-64), в ходе проведения которой установлено, что вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в земле у основания ножки урны, напротив подъезда №д. 157 по 

<

адрес> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в земле, слева от правой ступеньки подъездной лестницы подъезда № 

<

адрес> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ за домом № по 

<

адрес> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) и вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ около 2-го подъезда 

<

адрес> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), имеют общую групповую принадлежность (общий источник происхождения по сырью, технологии изготовления и условиям хранения). 

Вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в земле, у основания березы, напротив подъезда № 

<

адрес> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) и вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ около 5-го подъезда 

<

адрес> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), имеют общую групповую принадлежность (общий источник происхождения по сырью, технологии изготовления и условиям хранения);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 67-70), согласно которому осмотрен фрагмент листа бумаги в клетку, изъятый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на котором с двух сторон имеется записи выполненные красителем синего цвета;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 72-83), согласно которому осмотрены: бумажный конверт белого цвета с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>;бумажный конверт белого цвета с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности в земле, у основания березы, напротив подъезда № 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности в земле, у основания ножки урны, напротив подъезда № 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности в земле, слева от правой ступеньки подъездной лестницы подъезда № 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ около 5-го подъезда 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ за домом № по 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ у 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ около 2-го подъезда 

<

адрес>;7 бумажных конвертов белого цвета с упаковками из-под вещества; бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство: Изъято по 

<

адрес>40»; бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство: Изъято по 

<

адрес>40»; бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство: Объект – носитель (ватный тампон) смывов с рук ФИО3, срезы ногтевых пластин ФИО3, первичная упаковка»; бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство: Объект – носитель (ватный тампон) смывов с рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО2, первичная упаковка»; прозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство: Изъято по 

<

адрес>40»; прозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью: «Вещественное доказательство: Изъято по 

<

адрес>40».Упаковка осмотренных конвертов, пакетов нарушений не имеет. В ходе осмотра конверты, пакеты не вскрывались;

- и другими доказательствами.

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления.

В основу приговора судом положены признательные показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, признавших вину в полном объеме и указавших, что они согласились на предложение неустановленного лица на участие в сбыте наркотического средства героин через тайники-закладки, тем самым вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, через тайник-закладку они получили от неустановленного лица наркотического средство, после чего по месту жительства часть наркотического средства расфасовали для дальнейшего сбыта и в дальнейшем фасованное наркотическое средство помещали в тайники, адреса места нахождения тайников-закладок с наркотическим средством отправляли неустановленному лицу для последующей реализации наркозависимым лицам.

Данные признательные показания подсудимых подтверждаются показаниями свидетелей ФИО, который в ходе судебного заседания и предварительного следствия пояснял, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» были задержаны подсудимые. В ходе обследования их места жительства, находящегося по адресу: 

<

адрес>40,

<

адрес>, были обнаружены: полимерный пакет с веществом, пять полимерных свертков с веществом, электронные весы, рулон скотча, две банковские карты, записка с адресами-тайников закладок. В ходе обследования семи участков местности в 

<

адрес> и 

<

адрес>, в каждом из них были обнаружены фрагменты прозрачной полимерной пленки перемотанные липкой лентой с веществом внутри. 

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3, участвовавшие в качестве понятых в ходе осмотра квартиры по месту проживания подсудимых, которые в ходе предварительного следствия пояснили, что в их присутствии в квартире по месту жительства подсудимых были обнаружены полимерный пакет с веществом, пять полимерных свертков с веществом, электронные весы, рулон скотча, две банковские карты, записка с адресами-тайников закладок. По поводу обнаруженных в квартире веществ подсудимые пояснили, что вещества являются наркотическим средством героин предназначенным для сбыта. 

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5, участвовавших в качестве понятых при обследовании участков местности, в ходе предварительного следствия пояснили, что в их присутствии при обследовании участков местности в 

<

адрес> и 

<

адрес> были обнаружены полимерные свертки с веществом светлого цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Суд считает показания вышеуказанных свидетелей достоверными, поскольку они не противоречивы, согласуются как между собой, так и с объективными доказательствами по делу, в частности: постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколами обследования квартиры подсудимых и участков местности, справками и заключениями экспертов о количестве и виде наркотического средства, изъятых в ходе проведения оперативных мероприятий, и другими доказательствами. 

Оценивая проведенные оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу, суд считает их проведенными в полном соответствии с положениями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с поступавшей оперативной информацией о фактах незаконного сбыта наркотических веществ группой лиц. Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий суду не представлено.

Не установлено и каких-либо нарушений закона в ходе производства личного досмотра подсудимых.

Таким образом, давая юридическую оценку действиям подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд приходит к выводу, что их умысел был направлен на незаконный сбыт наркотических средств.

Как установлено судом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, подсудимые, следуя указаниям неустановленного лица, посредством сети «Интернет» получили от неустановленного лица адрес тайника закладки с наркотическим средством героином, после чего забрали из указанного адреса и доставили наркотическое средство к себе по месту жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта.После чего часть вещества подсудимые расфасовали и поместили в семь тайников закладок с целью дальнейшего сбыта, другую часть приобретенного наркотического средства подсудимые продолжили хранить дома для последующего сбыта, однако подсудимые не смогли по независящим от их воли и желания обстоятельствам довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 заранее вступили в преступный сговор на сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, распределив между собой роли в совершении преступления, тем самым ФИО2 и ФИО3 действовали совместно с неустановленным лицом, выполняли определенную часть противоправной деятельности согласно своих ролей, при этом преследуя общую цель сбыта наркотического средства героин. Данные действия входят в объективную сторону вменяемого ФИО2 и ФИО3 состава преступления, что свидетельствует о наличии в действиях подсудимых квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору».

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашёл своё подтверждение в судебном заседании, так как размер наркотического средства – героин (диацетилморфин), на сбыт которых покушались подсудимые, в соответствии с законодательством РФ, является крупным.

Также в действиях подсудимых имеется квалифицирующий признак «с использованием информационно - телекоммуникационной сетей(включая сеть «Интернет»), поскольку подсудимыми и неустановленным лицом использовалась сеть «Интернет» для направления сообщений для общения между собой, передачи информации о местах нахождения закладок с наркотическим средством. При указанных обстоятельствах без использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при избранном подсудимыми способе совершения преступления, совершить его было бы невозможно, при этом использование указанной сети затрудняло выявление и пресечение данного преступления.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по ч.3 ст.30,п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»),группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом проверялось психическое состояние подсудимых ФИО2 и ФИО3 (т.2 л.д.246-248, т.3 л.д.6-7). 

<

данные изъяты> 

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 

<

данные изъяты>

Вышеизложенные заключения независимых и компетентных экспертов, которые провели глубокое исследование состояния подсудимых, суд признает достоверными. Они полные, последовательные и непротиворечивые, соответствуют материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимых в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании ФИО2 и ФИО3 вели себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимых на момент совершения ими преступления, и о способности их в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия их жизни и жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст подсудимых, явку с повинной ФИО2 и ФИО3 в качестве которых суд признает объяснения, где подсудимые сообщили об обстоятельствах совершения преступления (т.1 л.д.94-95, л.д. 96-97), 

<

данные изъяты> у ФИО2, наличие малолетнего ребенка у ФИО3, состояние здоровья ФИО2, 

<

данные изъяты>, что ФИО3 ранее не судима.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, судом не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, учитывая характеристики личности подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд полагает, что их исправление возможно только в условиях строгого контроля над их поведением, с назначением наказания в виде лишения свободы, с его реальным отбытием в местах лишения свободы, поскольку их исправление возможно только в местах лишения свободы в условиях строгого контроля за их поведением, данное наказание, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

Наказание ФИО2 с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, ФИО3 с учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд учитывает положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая, что по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ максимальное, равно как и минимальное наказание, с учетом требований ст.ст. 62, 66 УК РФ, составляет 10 лет лишения свободы, а судом установлены ряд обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 суд считает возможным назначить наказание ФИО2 и ФИО3 ниже данных установленных пределов, с учетом принципа справедливости, предусмотренного ст.ст. 6, 60 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимых, фактических обстоятельств совершенного ими преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 и ФИО3 правил ч.6 ст. 15, ст.ст.64, 73, 82 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд полагает возможным не назначать подсудимым, с учетом назначаемого ФИО2 и ФИО3 основного наказания в виде лишения свободы, а также материального положения подсудимых.

Вопрос о судьбе других вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании которого назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании которого назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 и ФИО3 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу. Зачет срока содержания под стражей ФИО2 в срок лишения свободы до вступления приговора в законную силу исчислять в соответствии со ст. 72 УК РФ, из расчета: один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Зачет срока содержания под стражей ФИО3 в срок лишения свободы до вступления приговора в законную силу исчислять в соответствии со ст. 72 УК РФ, из расчета: один день содержания ее под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Приговор мирового судьей 2-го судебного участка Татарского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: фрагмент листа бумаги с записями, изъятый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованный в бумажный пакет, оптический диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №, находящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле; наркотическое средство – ГЕРОИН (диацетилморфин), массой 62,950 гр., массой 4,841 гр., массой 0,785 гр., массой 0,621 гр., массой 0,918 гр., массой 0,680 гр., массой 4,275 гр., массой 4,201 гр., массой 4,422 гр., находящееся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России 

<

адрес> по квитанции № – хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела №; упаковки из-под вещества, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России 

<

адрес> по квитанции № – хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела №; ватный тампон смывов с рук ФИО3, срезы ногтевых пластин ФИО3, ватный тампон смывов с рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО2, электронные весы, рулон липкой ленты (скотч), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России 

<

адрес> по квитанции № - уничтожить; банковскую карту «Сбербанк России» №, банковскую карту «Tinkoff» №, находящиеся при уголовном деле - направить по принадлежности в соответствующие банки; мобильный телефон фирмы «Nokia», находящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России 

<

адрес> по квитанции № – вернуть по принадлежности ФИО2, мобильный телефон фирмы «Samsung», находящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России 

<

адрес> по квитанции № – вернуть по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.В. Костогладов